
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 170 del registro delle determinazioni

del 13/02/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA APERTA PER SERVIZI TECNICI

ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E

ALL'INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE

DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER LA

REALIZZAZIONE DI NUOVO POLO SCOLASTICO

QUARTIERE TRENTACAPILLI - CIG 78067627CC -

CUP J78E180003390006 - AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Copia



D.Galante



Determina  n. 170 del 13/02/2020 Proposta n. 99 del 23/01/2020

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL VI SETTORE  

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 27/12/2018:

- si approvavano gli elaborati come di seguito descritti:

1) Capitolato prestazionale;

2) Schema di contratto;

3) Soggetti ammessi e requisiti di partecipazione e criteri di valutazione delle offerte;

4) Corrispettivi;

relativi alla procedura di affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva,

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, indagini e reazione geologica per la

“Realizzazione del nuovo Polo scolastico in località Trentacapilli” su area di proprietà

comunale, inserita nel Piano Triennale Regionale di Edilizia Scolastica 2018/2020 approvata

con D.D.R. n. 70/2018 e quindi ammissibile a finanziamento per l'importo complessivo di €

7.5000.000,00;

- si stabiliva di procedere all'affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva,

comprensiva delle attività di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di cui al

D. Lgs. n. 81/2008 e della attività geologiche stante la carenza delle professionalità

specialistiche necessarie per la progettazione dell'intervento a livello definitivo ed esecutivo

e del carico di lavoro cui è soggetto il personale tecnico di questo Ente; mediante procedura

aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da espletarsi tramite portale telematico

EMPULIA, e con aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa

ai sensi dell'art. 95 co. 2 dello stesso D. Lgs. n. 50/2016, sulla base dei elementi di

valutazione di cui all'allegato d) “criteri di valutazione delle offerte”;

- si dava atto che l'importo a base di gara per l'affidamento dei servizi di progettazione per la

“Realizzazione del nuovo Polo Scolastico in località Trentacapilli” è pari ad € 486.369,90

al netto di IVA ed oneri, di cui € 400.806,96 per compensi, € 85.562,94 per spese e oneri

accessori ed € 10.303,27 per indagini geologiche e quindi complessivamente pari ad €

617.106,13  Iva e oneri previdenziali inclusi;

- si Approvava il quadro economico relativo alla spesa complessiva per l'appalto

dell'affidamento dei servizi di Progettazione del nuovo Polo Scolastico in località

Trentacapilli, pari ad  € 715.000,00,  come di seguito riportato:

SERVIZI DI PROGETTAZIONE IMPORTI 

a1 Progettazione definitiva € 264.360,97

a2 Progettazione esecutiva € 150.307,02

a3 Coordinamento sicurezza in fase di progettazione €   51.043,45

a4 Relazione geologica €   10.355,19

a5 Indagini geologiche                  €   10.303,27

Pagina 1 di 6



A TOTALE IMPORTO DEI SERVIZI € 486.369,90

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b

1

Oneri previdenziali (4% su A) €   19.454,80

b

2

IVA 22% ( su A+b1 € 111.281,43

b

3

Incentivo art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 (quota 80% del 

2%)

€     7.781,92

b

4

Incentivo art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 (quota 20% del 

2%)

€    1.945,48

b

5

Spese di pubblicazione €    3.000,00

b

6

Somme per imprevisti, varianti e/o eventuali somme per 

opzioni compreso oneri e iva

€  85.166,47

Totale somma a disposizione B € 228.630,10

Complessivamente € 715.000,00

- si dava atto che la spesa complessiva di € 715.000,00 trova copertura finanziaria sul PCF

2.02.03.05.001 del Bil. 2018 – Cap. 1742010 all'oggetto “Investimenti fissi e lordi e

acquisto di terreni – altri ordini di istruzione non universitaria – Cod. Bil. 04.02.02.202

prenotazione di impegno finanziata con Avanzo di Amministrazione 2017;

- Con bando di gara predisposto dalla Centrale Unica di Committenza Comuni di

Altamura inviato alla GUCE in data 05/03/2019 e pubblicato in data 08/03/2019 sui siti

internet del Comune di Altamura, dell'ANAC, del Ministero Infrastrutture, nonché, per

estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie V n. 30 del 11/03/2019 e sui

quotidiani la Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, FATTO QUOTIDIANO, CORRIERE

DELLO SPORT PUGLIA, FATTO QUOTIDIANO C.S., si indiceva procedura aperta per

l'affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in

fase di progettazione, indagini e reazione geologica per la “Realizzazione del nuovo Polo

scolastico in località Trentacapilli” su area di proprietà comunale, fissando il termine per la

presentazione delle offerte, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del 10/04/2019;

Evidenziato che l'intervento di “Realizzazione del Nuovo Polo Scolastico in località Trentacapilli”

è stato inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2019/2021 – annualità 2019 approvato con

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 05/03/2019;

Considerato che nel termine fissato pervenivano n. 22 plichi offerta intestati ad altrettanti operatori

economici, tutti ammessi come risulta dai verbali di gara nn. 1 del 07/05/2019, 2 del 08/05/2019 e 3

del 09/05/2019 e dalla decisione monocratica del RUP in data 20/05/2019;

Vista la determinazione dirigenziale n. 748 del 10/07/2019 con cui si è provveduto ad individuare i

componenti della commissione giudicatrice delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti

ammessi;

Pagina 2 di 6



Richiamati i verbali nn. 1 del 07/05/2019, 2 del 08/05/2019 e 3 del 09/05/2019, relativi

all'ammissione in gara dei concorrenti, i verbali della Commissione Giudicatrice delle offerte n. 1

del 31/07/2019, n. 2 del 10/09/2019, n. 3 del 11/09/2019, n. 4 del 25/09/2019, n. 5 del 28/09/2019,

n. 6 del 30/09/2019, n. 7 del 01/10/2019, n. 8 del 04/10/2019, n. 9 del 11/10/2019, n. 10 del

14/10/2019, n. 11 del 17/10/2019, n. 12 del 21/10/2019, n. 13 del 30/10/2019 da cui si evince che

l'offerta prima in graduatoria è stata presentata dal costituendo RTI ATIPROJECT SRL- GEOL.

PAOLA BARONCI – ING. FRANCESCO SANROCCO, con un punteggio complessivo di

95,189/100 e con un ribasso del 50,376% sull'importo a base d'Asta;

Dato atto che la Commissione Giudicatrice, con verbale n. 13 del 30/10/2019 ha formulato

proposta di aggiudicazione in favore della che l'offerta formulata dal RTI 1° in graduatoria, RTI

ATIPROJECT SRL- GEOL. PAOLA BARONCI – ING. FRANCESCO SANROCCO, fatto salvo

l'esito delle verifiche ai sensi dell'art. 97 comma 5 del D. Lgs 50/2016 da parte del Responsabile

Unico del Procedimento, essendo la stessa risultata anomala per aver superato i 4/5 del punteggio

massimo attribuibile tanto nella valutazione dell’offerta economica, quanto nella valutazione

dell’offerta tecnica;

Dato atto che al termine dell’attività di verifica effettuata dal RUP, coadiuvato dalla commissione

giudicatrice, ai sensi dell'art. 97 comma 5 del Codice degli Appalti, è stato redatto n. 1 verbale in

data 29/11/2019 relativo al sub procedimento di verifica dell'anomalia, 

Considerato che, come risulta da detto verbale del sub procedimento di verifica dell’anomalia, il

RUP, con ausilio della commissione giudicatrice, riteneva le giustificazioni addotte da detto

raggruppamento adeguate e coerenti per le motivazioni ivi riportate, ai sensi dell’art. 97 comma 5

del D. Lgs. 50/2016 e smi e, pertanto, confermava la proposta di aggiudicazione riportata nel

verbale di gara n. 13 del 30/10/2019;

Dato atto che, si sono conclusi con esito positivo gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti

di ordine generale e di ordine speciale, dichiarati in sede di gara, nei confronti del RTI 1° in

Graduatoria;

Dato atto della regolarità del procedimento;

Ritenuto di approvare i verbali di gara e di verifica dell’anomalia, nonché di adottare il

provvedimento di aggiudicazione in favore del RTI ATIPROJECT SRL- GEOL. PAOLA

BARONCI – ING. FRANCESCO SANROCCO, con il ribasso del 55,376% sull'importo a B.A: e,

quindi, per un importo netto di € 217.037,70, oltre oneri ed iva;

Dato atto che, non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge

241/1990 e smi;

Dato atto che il CIG è 78067627CC e il CUP è J78E180003390006

Tutto ciò premesso e considerato,                                                 

- Vista la documentazione richiamata in premesse;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Pagina 3 di 6



- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01 e smi;

- Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016 e smi;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

Ritenuto di dover procedere in merito, per tutto quanto esposto in narrativa e per i provvedimenti

consequenziali da parte degli uffici competenti;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, i verbali nn. 1 del 07/05/2019, 2 del 08/05/2019 e

3 del 09/05/2019 e la decisione monocratica del RUP in data 20/05/2019, relativi all'ammissione in

gara dei concorrenti, i verbali della Commissione Giudicatrice delle offerte n. 1 del 31/07/2019, n.

2 del 10/09/2019, n. 3 del 11/09/2019, n. 4 del 25/09/2019, n. 5 del 28/09/2019, n. 6 del 30/09/2019,

n. 7 del 01/10/2019, n. 8 del 04/10/2019, n. 9 del 11/10/2019, n. 10 del 14/10/2019, n. 11 del

17/10/2019, n. 12 del 21/10/2019, n. 13 del 30/10/2019, allegati al presente atto per formarne parte

integrante unitamente al verbale del sub-procedimento di verifica dell’anomalia; 

3) di aggiudicare il Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza

in fase di progettazione, indagini e reazione geologica per la “Realizzazione del nuovo Polo

scolastico in località Trentacapilli” su area di proprietà comunale, ai prezzi patti e condizioni

previsti dagli atti di gara e dal Capitolato Tecnico Prestazionale, nonché dall'offerta tecnica ed

economica prodotte in sede di gara, al RTI ATIPROJECT SRL- GEOL. PAOLA BARONCI –

ING. FRANCESCO SANROCCO, per un valore importo complessivo, giusta ribasso del 55,376%,

sull'importo a b.a., pari a  217.037,70, oltre oneri ed iva;

4) di dare atto che il quadro economico del servizio viene rideterminato, a seguito dell'applicazione

del ribasso d'asta, così come di seguito rideterminato:

SERVIZI DI PROGETTAZIONE IMPORTI A B.A.
IMPORTI al netto del

ribasso

a1 Progettazione definitiva € 264.360,97 € 117.968,44

a2 Progettazione esecutiva € 150.307,02 € 67.073,00

a3 Coordinamento sicurezza in fase 

di progettazione

€   51.043,45 € 22.777,63

a4 Relazione geologica €   10.355,19 € 4.620,90

a5 Indagini geologiche                  €   10.303,27 € 4.597,73

A TOTALE IMPORTO DEI

SERVIZI 

€ 486.369,90 € 217.037,70

B SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 Oneri previdenziali (4% su A) €   8.681,51

b2 IVA 22% ( su A+b1 € 49.658,22

Pagina 4 di 6



b3 Incentivo art. 113 del D. Lgs. n. 

50/2016 (quota 80% del 2%)

€     7.781,92

b4 Incentivo art. 113 del D. Lgs. n. 

50/2016 (quota 20% del 2%)

€    1.945,48

b5 Spese di pubblicazione €    3.000,00

b6 Somme per imprevisti, varianti 

e/o eventuali somme per opzioni 

compreso oneri e iva

€  426.895,17

Totale somma a disposizione B € 497.962,30

Complessivamente € 715.000,00

6) di impegnare la spesa complessiva di € 715.000,00 iva inclusa, sul PCF 2.02.03.05.001 del Bil.

2018 – Cap. 1742010 all'oggetto “Investimenti fissi e lordi e acquisto di terreni – altri ordini di

istruzione non universitaria – Cod. Bil. 04.02.02.202 prenotazione di impegno finanziata con

Avanzo di Amministrazione 2017;

8) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32

comma 7 del D. Lgs. 50/2016, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei

requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

9) di dare atto che la Stazione Appaltante si riserva di affidare direttamente al soggetto

aggiudicatario, alle medesime condizioni offerte in sede di gara l'esecuzione delle prestazioni

professionali di Direzione Lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione per l'importo massimo stimato di € 137.099,38 al netto del ribasso, come espressamente

previsto dagli atti di gara;

10) di trasmettere il presente provvedimento all'aggiudicatario e alle imprese non aggiudicatarie;

11) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e s. m .i. T. U. E. E. L.,

il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015

(c. d. legge di stabilità 2016);

12) di nominare quale DEC l'arch. Anna Giordano e quale supporto al RUP l'arch. Caterina

NATALE, considerata la natura del servizio e complessità del servizio;

13) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e smi

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 6° SETTORE:

REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE

PUBBLICHE

Davide Galante Arch. Giovanni BUONAMASSA

Redatta da

Pagina 5 di 6



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.29 del 13/02/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI TECNICI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO POLO SCOLASTICO QUARTIERE TRENTACAPILLI - CIG 78067627CC -
CUP J78E180003390006 - AGGIUDICAZIONE

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.05.0014.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 17420102019

705.925,16Importo:07/03/2019Data:2019 874/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

78067627CCC.I.G.:

Progettazioni per edilizia scolastica - beneficiari di spazi finanziari ex n. 20970 del 09.02.2018
finanziati con Avanzo di Amministrazione

C.U.P.: J78E18000339000
Piano dei conti f.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 13/02/2020



Comune di ALTAMURA

Visti

99

PROCEDURA APERTA PER SERVIZI TECNICI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E
ALL'INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER LA
REALIZZAZIONE DI NUOVO POLO SCOLASTICO QUARTIERE TRENTACAPILLI - CIG 78067627CC
- CUP J78E180003390006 - AGGIUDICAZIONE

2020

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 29 Nr. adozione generale: 170
13/02/2020Data adozione:

12/02/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 170 del 13/02/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


